
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.124 Quinta-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2020

..

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  224/ 2019 
OBJETIVO: Realizar curso Sincov Especial..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Amanda Nunes de Souza dos Santos    
MATRÍCULA: 5891705 / Assistente Administrativo;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  BRASILIA 
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  24/04/2019  a  27/04/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS 

Protocolo: 525779

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 504/2020-DAF/CGP, DE 17/02/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 56644 de 14/02/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO WALDECI ATAÍDE DE LIMA, Auxiliar Ser-
viços Gerais, matrícula 3266311/1, lotado na CHC/Gerência de Exames 
Teóricos e Práticos, 14 (quatorze) dias de Licença para Tratamento de Saú-
de, no período de 03/01 a 16/01/2020, conforme Laudo Médico nº 56644 
de 14/02/2020.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/01/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

PORTARIA Nº 507/2020-DAF/CGP, DE 17/02/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 56650 de 14/02/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ADRIANO DA CONCEIÇÃO SIQUEIRA PINTO, As-
sistente de Trânsito, matrícula 80845541/1, lotado na COFT/Gerência de 
Operações e Fiscalização de Trânsito da Capital, 30 (trinta) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 30/01/2020 a 28/02/2020, con-
forme Laudo Médico nº 56650 de 14/02/2020.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30/01/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

PORTARIA Nº 503/2020-DAF/CGP, DE 17/02/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 56401 de 04/02/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora FRANCISCA ALESSANDRA VIEIRA PASTANA, Assis-
tente de Trânsito, matrícula 57188146/2, lotada na Coordenadoria de Con-
trole de Penalidades/PROJUR, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 09/01 a 23/01/2020, conforme Laudo Médico nº 
56401 de 04/02/2020.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/01/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

PORTARIA Nº 505/2020-DAF/CGP, DE 17/02/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 56649 de 14/02/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARCIA HELENA SILVA DE SOUZA, Assistente de 
Trânsito, matrícula 54190514/2, lotada na CRV/Gerência do Sistema RE-

NAVAM, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 17/12 a 31/12/2019, conforme Laudo Médico nº 56649 de 14/02/2020.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/12/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

PORTARIA Nº 506/2020-DAF/CGP, DE 17/02/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 56535, de 11/02/2020,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida à servidora 
NEILA MARIA CAMBUI DE ALMEIDA, Auxiliar de Administração, matrícula 
3268144/1, lotada na CIRETRAN “A” de Altamira, por 120 (cento e vinte) 
dias, no período de 29/11/2019 a 27/03/2020, conforme Laudo Médico nº. 
56535, de 11/02/2020.

OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A 29/11/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

PORTARIA Nº 508/2020-DAF/CGP, DE 17/02/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 09/10/2019, a manifestação jurídica deste Órgão através do Pare-
cer 610/2019-PROJUR/NC, do Processo 2019/494566,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ELENILSON OLIVEIRA SILVA, Técnico de Infor-
mática, matrícula 57196932/1, lotado na CIRETRAN “A” de Santarém, 30 
(trinta) dias de férias, no período de 30/06 a 29/07/2020, referentes ao 
exercício de 26.05.2016/2017.

OS EFEITOS DESTA PORTARIA ENTRARÃO EM VIGOR EM 
30/06/2020.

NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 525940

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 263/2020-DAF/CGP, DE05/02/2020 
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria 1457//2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/60242; 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
MAURO MOURA DA SILVA, Matrícula n° 54195728 /2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde à R$-
400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a custear despesas eventu-
ais e emergenciais de pronto pagamento no município de Bragança, con-
forme códigos solicitados.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-200,00 
3339036:R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 20/02/2020 a 27/02/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
 

PORTARIA Nº 319/2020-DAF/CGP, DE 31/01/2020 
O Diretor Administrativo e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/75559 ; 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Uberlande Costa Sousa, matrícula n° 54187004 /2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) e destina-se a custear despesas eventuais 
e emergenciais nos municípios Monte Dourado, Monte Alegre, Alenquer, 
Óbidos, Oriximiná, Santarém.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-3.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 11/02 à 11/03/2020
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
LUIz PAULO MELO BRAGA
Diretor Adiministrativo de Financeiro


